«Non concordavit cum adversario suo, qui cum timore adhuc facit: timet enim ne veniat Deus, et damnet illum. Nam nondum delectat castitas, nondum illum delectat iustitia; sed iudicium Dei formidans, a factis temperat: non concupiscentiam ipsam damnans, quae saevit in eo. Nondum illum delectat quod bonum est.» (5)

TEXTO VII: *Sermo 145, 3*

Quien por temor evita el mal, lo haría si no estuviera castigado. Porque no ama (no le atrae) el bien; ama (le atrae) el mal.

«Timuisti poenam, non amasti iustitiam. Qui timet poenam optat, si fieri potest, facere quod libeat, et non habere quod timeat. Prohibet Deus adulterium; concupisti uxorem alienam, non accedis, non facis, occasio data est, habes tempus, patet locus, deest conscius, tu tamen non facis: unde? quia times poenam.»

Quien por amor evita el mal, lo seguiría evitando, aunque no estuviera castigado. Porque ama el bien, ama a Dios y sólo teme verse privado del Dios que ama.

«O si castitatem amares, non faceres, etsi omni modo impunitus esse deberes. Si tibi Deus diceret: Ecce fac, non te damnabo, in gehennam te non damnabo, sed faciem meam tibi negabo; si propter hanc comminationem non faceres, amore Dei non faceres, non timore iudicii.»

(5) Cf. *Sermo 32, 8*: en el Antiguo Testamento: *timor, vetustas*; en el Nuevo: *amor, novitas*.

TEXTO VIII: *Sermo 161, 7-10*

En este texto, San Agustín distingue, no dos, sino tres temores: un temor vano, un temor útil y un temor casto.

El temor vano teme perder los bienes temporales (o incurrir en los males temporales): *timor vanus est omnium timentium amittere temporalia*.

El temor útil (*utiliter timere*) teme el mal eterno con que Dios castiga el pecado. Este temor es bueno: *plane time, nihil melius times, nihil est quod magis timere debeas*. Pero quien evita el mal por temor del castigo no ama el bien, sino que ama el mal y lo haría si pudiera impunemente.

«Sed interrogo te: Si non te videret Deus, quando facis, nec quisquam te convinceret in iudicio illius, faceres? Tu te vide... Inspice te ipsum. Faceres? Ergo poenam times, castitatem nondum amas, caritatem nondum habes: serviliter times; formido est mali, nondum dilectio boni.»

Por tanto el temor servil es útil y bueno, porque conduce al amor: es el *pedagogo* que guía hasta el *maestro*.

«Sed time tamen, ut ista formido custodiat te et perducat ad dilectionem. Timor enim iste, quo gehennam times et ideo mala non facis, continet te; et sic volentem peccare animum interiorum non sinit. Est enim quidam custos timor, quasi paedagogus legis.» (6)

Finalmente, el temor casto es fruto del amor. Teme desagratar a Dios, porque le ama: *timor castus est, quo times Deo displicere*. Quien ama a Dios sólo teme ofenderle y, aun si el mal no estuviera castigado, lo evitaría lo mismo, por amor del bien.

«Vir bonus... delectatur ipsa iustitia... et si possit audire Deum dicentem sibi: Video te cum peccas, non te damnabo, sed displices mihi; ille nolens displicere oculis patris, non formodolosi iudicis, timet, non ne damnetur, non ne puniatur, non ne crucietur; sed ne offendat gaudium paternum, ne displiceat oculis amantis... Si enim amat ipse, et amantem sui Dominum sentit, non facit quod displicet amanti se.»

(6) Cf. *Sermo 349 7*: «Timor paedagogus sit, non ipse in te remaneat, sed te ad caritatem, quasi ad magistrum, perducat».

TEXTO IX: *Sermo 178, 10-11*

Señala de nuevo San Agustín los dos motivos posibles de la acción moral: el temor del mal (*timere malum*) y el amor del bien (*amare bonum*).

En este texto, San Agustín recalca de manera especial que el temor servil (no casto) de Dios, aunque es bueno, porque conduce al amor, sin embargo no hace bueno al hombre. Quien por temor evita el mal, no ama el bien y por tanto no es bueno. El ladrón que por temor no roba, no por ello deja de ser un ladrón.

«Nam et latro timet malum; et ubi non potest, non facit: et tamen latro est. Deus enim cor interrogat, non manum. Lupus venit ad ovile ovium, quaerit invadere, quaerit iugulare, quaerit devorare: vigilant pastores, latrant canes: nihil potest, non aufert, non occidit; sed tamen lupus venit, lupus redit. Numquid quia ovem non tulit, ideo lupus venit et ovis redit? Lupus venit fremens, lupus redit tremens: lupus est tamen et fremens et tremens.»

Hay que llegar a hacer el bien, no por temor del mal (*timere poenam*), sino por amor del bien (*amare iustitiam*). De tal manera que temamos una sola cosa, la privación de Dios. Supongamos una vez más con San Agustín que el pecado es declarado lícito por Dios, supongamos que no habrá pena, que el único castigo del pecado será perder a Dios: si éste te parece el máximo castigo, si temes más que nada la privación de Dios, entonces es que amas a Dios: *gratis amasti*.

«Ecce probat te Dominus Deus tuus, quasi dicat tibi: Ecce fac quod vis, imple cupiditates tuas, extende nequitiam, dilata luxuriam, quidquid libuerit licitum puta; non hinc te punio, non te in gehennas mitto, faciem meam tantum tibi negabo. Si expavisti, amasti; si ad hoc quod dictum est: Faciem suam tibi negabit Deus tuus, contremuit cor tuum, in non videndo Deum tuum magnam poenam putasti, gratis amasti.» (7)

TEXTO X: *Enarratio 118*

Recogeré finalmente los textos que se refieren al temor de Dios en el largo comentario al salmo 118.

(7) Textos semejantes en *Sermo 270 4; 348 4*, etc.

Hay dos temores. Un temor casto, que acompaña al amor: *quo timetur offendit qui amatur*. Y un temor servil, que delata la ausencia del amor: *aliter quippe timet adultera virum suum, aliter casta: adultera, ne veniat; casta, ne desérat* (12, 3).

No todo temor es incompatible con el amor; sólo lo es el temor del castigo: *absit ut timore pereat amor, ubi castus est timor*. El que ama a Dios, teme desagradarle y teme perderlo (31, 3).

El temor servil, o sea, el temor que nace, no del amor del bien, sino del amor del mal, no hace bueno al hombre. El hombre es bueno, no por sus obras buenas, sino por su amor bueno.

«Nam qui timore poenae, non amore iustitiae opus legis facit, profecto invitus facit. Quod autem invitus facit, si posset fieri, mallet utique non iuberi: ac per hoc legis, quam vellet non esse, non est amicus, sed potius inimicus; nec mundatur opere, qui immundus est voluntate.» (11, 1)

Al temor servil se opone el temor liberal, que hace el bien porque lo ama, es decir, porque le agrada y le atrae el bien. El temor liberal es un temor filial: *faciendo filium qui servus fuit*.

«Quando delectat bonum, magnum est Dei donum. Quando autem bonum opus quod lex imperat, fit timore poenae, non delectatione iustitiae, cum Deus metuitur, non amatur; serviliter fit, non liberaliter.» (17, 1)

De manera semejante se expresa el texto siguiente. El temor es servil y no casto cuando no ama (no le agrada) el bien: *non delectatur bono*. El temor es libre y casto cuando ama (le agrada) el bien: *caritas... delectatione iustitiae liberos reddit*.

«Timor iste, quo non amatur iustitia, sed timetur poena, servilis est, quia carnalis est; et ideo non crucifigit carnem. Vivit enim peccandi voluntas, quae tunc appetit in opere, quando speratur impunitas. Cum vero poena creditur securita, latenter vivit: vivit tamen. Mallet enim licere, et dolet non licere quod lex vetat; quia non spiritualiter delectatur eius bono, sed carnaliter malum metuit, quod minatur. Timore autem casto ipsa, quae hunc timorem foras mittit, peccare timet caritas, etiamsi sequatur impunitas; quia nec impunitatem iudicat securoram, quando amore iustitiae peccatum ipsum deputat poenam.» (25, 7)

De todos modos queda en pie que el temor servil es el pedagogo (*paedagogus*) que conduce hasta el amor y hasta el temor libre (8).